Verfa est in luctum cithara mea, & organum meum in uocem flentium. In cithara & organo, laetitia & exultatio intelligitur, quam Christus se habere demonstrat, quando super salute credentium delectatur. sicut ipse in Euangelio ait, ubi parabolam centum ouium ponit, de quibus una refert perisse, & ea inuenta ait: Amen dico uobis, gaudebit super ea. Siue ut alius Euangelista ait: Et cum inuenerit eam, imponit in humeros suos gaudens, & ueniens domum conuocat amicos suos & uicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam que perierat. Itemq; cum renunciaissent apostoli Domino, quia in nomine eius plurimae sanitates per eosdem factae fuissent, ait Euangelista: In illa hora Iesus exultauit in spiritu. Hac ergo musicorum uasorum nomine cordis humani significata laetitia, super infidelium obduratio ne uerita est in tristitia, sicut de eodem Domino, ait Euangelista, Et contristatus est super duritia cordis eorum.

In Iob libri secundi expositionum allegoricarum finis.

BEDAE PRESBYTERI IN IOB ALLEGORICAE expositionis Liber tertius.

CAPVT I.

Miserunt autem tres uiri isti respondere Iob, eo quod iustus sibi uideretur, & caetera. Cedentibus aduersarijs Iob, post multa prophetia sua mysteria, & ipse finiuit sermonem. Quod autem dictum est, Omiserunt autem tres uiri isti respondere Iob, eo quod iustus sibi uideretur: scriptor historiae huius ex sensu respondentium dixit, eo quod iustus sibi uideretur: non ex suo iudicio, qui in praconium tanti uiri stylo haec suo posterorum memoriae commendabat.

Et iratus indignatusq; Heliu, filius Barachel Buzites de cognatione Ram. Quod dicit, de cognatione Ram: hunc Ram Abraham uolunt intelligi, cuius cognatio fuerit fratris sui Nachor familia atq; posteritas. De progenie & generatione Hus & Buz, filiorum Nachor & Melchae fororis Sarae uxoris Abraham nascuntur Iob & Heliu. De Hus Iob nascitur, ut in operis huius principio diximus: & de Bu hic Heliu: & inde Buzites dicitur: qui fuit, sicut hic scribitur, filius Barachel. Hunc igitur Heliu doctissimi scripturarum dicunt ipsum esse Balac ariolum, quem in Numerorum libro Balac rex Moabitaram ad Israelem maledicendum conduxerat. Et haec scriptura refert, quod hic Heliu de cognatione Ram fuerit. Legimus in Ruth libro, & in Paralipomenis, ubi generatio sancti Dauid patriarchae describitur, Ram nominari, a quo ipse Dauid septimus ponitur: qui Ram de generatione & familia Iudae, filij Iacob

patris Iacob descendit. & in Euangelio, ubi ex ordine ab Abraham generatio Saluatoris dicitur, hic ipse Ram, Aram nuncupatur, sicut in ipso principio Euangelij continetur: Iacob genuit Iudam, Iudas Phares, Phares Esrom, Esrom Aram. Et considerato in scripturis gestorum tempore, hic Ram qui in Ruth libello, & in Euangelio ponitur, posterior inuenitur illo Ram, de quo nunc loqui coepimus. Denique iste senior filius dicitur Barachel, ille uero iunior filius Esrom. Requiritur ergo nobis est, qui sit ille alter Ram, de cuius cognatione hic Heliu Buzites nascatur, quem & Balaam esse iam superius diximus. Manifeste enim constat, non esse hunc de gente & populo Israel, qui magis fuerit ariolus gentium, Madian uidelicet, Moab, & Ammon: unde haec ratio potius nobis suppeditat, ut secundum illam generationem, de qua superius diximus, intelligamus, ubi in Genesi legitur, quod de duobus fratribus filiorum Nachor fratris, Abraham, Iob & hic Heliu, qui & Balaam, in posterum crescente familia fuerint procreati: & hunc Ram Abraham esse intelligamus, de cuius cognatione & paterna familia hic Heliu fuerit procreatus. hinc utique fratris sui Nachor posteritas, proculdubio Abrahamae cognatio erat. Vbi hunc librum conscripsit, quem Hebraei Moysen autumant, in generationis Helii nominibus nobilitatem naturae uoluit demonstrare, quae utique clara ac splendida familia esset, unde hinc naceretur, cui etiam tantus uir Abraham, tam magnus, & in illo seculo praecipuus, qui que Deo placuisset, singulariter nominatus cognatione adiungeretur, ad cuius etiam excellentiam nominis pertinebat, ut Ram, id est excellentissimus uocaretur. Quod autem in hoc libro, Ram, quasi partito nomine sanctus Abraham dicitur, ita & in diuersis locis in scriptura Dei secundum incrementa in eo diuinae gratiae, nominatur: ut quando Ram dicitur, habeatur excellentissimus: quando uero Abraham, proficiens in uirtutibus sit pater excellentissimus. Item cum fides eius gentibus ad imitationem proponitur, Abraham, id est pater multarum gentium uocatur. Hic ergo Heliu, sicut apparet, secundum bonum naturale iustus homo uidetur fuisse, quin & spiritu habuisse prophetiae: sed puto non eo modo, uel eadem gratia, ut sancti prophetae. unde & ipse Dominus ad sanctum Iob de eo locutus est: Quis est iste inuoluens sententias sermonibus imperitis: quod est, improprijs uerbis atque inordinatis sermonibus sensus propheticos narrat. Vbi non improbat Dominus, quod Heliu loquitur: sed quod praepropere ab eo dicitur, hoc reprehendit. nam ita tumido & elato spiritu loqui exarsus est, ut haec de eo merito decorentur: qui tamen sicut & in hoc libro, ita & in Numeris prophetasse monstratur. nam & illic, quemadmodum & in hoc loco multa

de Christo & praesentia Euangelij uaticinatus est. De hoc inquam Heliu, ac sexus similibus in principio Operis huius iam diximus, quod prophetae ministerio usi sint etiam qui extores erant a uera religione: quia & illis dedit Deus uerbum suum, ut mysteria futura praenunciarent hominibus, ubi maxime fides & admiratio gentilium pendet: ut qui nostris nolunt credere prophetis, credant saltem diuinis & uatibus suis. Ibi etiam diximus, hunc eundem Heliu, qui & Balaam, figuram habere gentilium aduersantium Christo, sicut & illos amicos beati Iob: & haereticorum figurasse personam, qui contra Christum pugnant, & impugnant Ecclesiam. Vbi quod ait, finita sunt uerba Iob: possumus ita intelligere tanquam dixerit, Firmissime stabilita sunt uerba diuina, & finita esse non possunt, quae usque ad aeternam promissionem fideliter credentes proficundo perducunt: & ideo ueritatis Dei gratia preualente, omittent aduersarij respondere, cum obstructum fuerit os loquentium iniqua: quoniam Iob noster secundum iustitiam suam, ut est iustus, ita sibi uideatur: isti uero qui iustum, uerum & sempiternum praesumptione adinuentorum dogmatum audent discutere, aeterno quandoque silentio conticescent. Quod autem Heliu duobus nominibus uocatur, non sit mirum, aut incredibile. Familiare enim est scripturae diuinae, non solum binis uel ternis unum hominem, sed & quaternis uocitare nominibus: ut Gedeon, qui dictus est & Ierobaal. Barnabas appellatus est & Ioseph. Salomon quoque, qui idem uocatus est Ecclesiastes. Ioseph in Actibus apostolorum, Barfabas nuncupatur, & Iustus. Cognatus Moysi, sacerdos Madian, dictus est Ietro: Iobab, Raguel, Cyneus: primus apostolorum Petrus, Simon, Symeon, Cephas. Et penes omnis scriptura diuina his exemplis referta est. unde non paruam obscuritatem haec uarietas nominum solet legentibus exhibere. Iratus ergo indignatusque est Heliu filius Barachel Buzites de cognatione Ram. Iratus est autem aduersus Iob, eo quod iustum se esse dicebat coram Deo. Porro aduersum amicos eius indignatus est, eo quod non inuenissent responsum rationabilem, sed tantummodo condemnassent Iob. Vt ex uerborum continetia demonstratur, uidetur mihi quod haec prius gesta sunt, quae hic legimus, quam illa quae in Numeris de hoc ipso Heliu, siue de Balaam facta referuntur: quoniam illa tempore sancti Moysi, quando cum populo Israel morabatur, in eremo perpetrata sunt: haec uero quae hic dicuntur, acta priore tempore nemo dubitat: quae ex ipsius generationis Helii nominibus coniectare possumus: per quae credibile uideri possit, eundem Heliu natiuitate sua uiciniorum fuisse temporibus Abraham, siue Nachor, unde originem ducere uidebatur, quam Moysi. Sed cum in hoc libro, ipse Heliu iuuenis appellatur, illo

tamen

Iacob genuit Iudam, Iudas Phares, Phares Esrom, Esrom Aram. Et considerato in scripturis gestorum tempore, hic Ram qui in Ruth libello, & in Euangelio ponitur, posterior inuenitur illo Ram, de quo nunc loqui coepimus. Denique iste senior filius dicitur Barachel, ille uero iunior filius Esrom. Requiritur ergo nobis est, qui sit ille alter Ram, de cuius cognatione hic Heliu Buzites nascatur, quem & Balaam esse iam superius diximus. Manifeste enim constat, non esse hunc de gente & populo Israel, qui magis fuerit ariolus gentium, Madian uidelicet, Moab, & Ammon: unde haec ratio potius nobis suppeditat, ut secundum illam generationem, de qua superius diximus, intelligamus, ubi in Genesi legitur, quod de duobus fratribus filiorum Nachor fratris, Abraham, Iob & hic Heliu, qui & Balaam, in posterum crescente familia fuerint procreati: & hunc Ram Abraham esse intelligamus, de cuius cognatione & paterna familia hic Heliu fuerit procreatus. hinc utique fratris sui Nachor posteritas, proculdubio Abrahamae cognatio erat. Vbi hunc librum conscripsit, quem Hebraei Moysen autumant, in generationis Helii nominibus nobilitatem naturae uoluit demonstrare, quae utique clara ac splendida familia esset, unde hinc naceretur, cui etiam tantus uir Abraham, tam magnus, & in illo seculo praecipuus, qui que Deo placuisset, singulariter nominatus cognatione adiungeretur, ad cuius etiam excellentiam nominis pertinebat, ut Ram, id est excellentissimus uocaretur. Quod autem in hoc libro, Ram, quasi partito nomine sanctus Abraham dicitur, ita & in diuersis locis in scriptura Dei secundum incrementa in eo diuinae gratiae, nominatur: ut quando Ram dicitur, habeatur excellentissimus: quando uero Abraham, proficiens in uirtutibus sit pater excellentissimus. Item cum fides eius gentibus ad imitationem proponitur, Abraham, id est pater multarum gentium uocatur. Hic ergo Heliu, sicut apparet, secundum bonum naturale iustus homo uidetur fuisse, quin & spiritu habuisse prophetiae: sed puto non eo modo, uel eadem gratia, ut sancti prophetae. unde & ipse Dominus ad sanctum Iob de eo locutus est: Quis est iste inuoluens sententias sermonibus imperitis: quod est, improprijs uerbis atque inordinatis sermonibus sensus propheticos narrat. Vbi non improbat Dominus, quod Heliu loquitur: sed quod praepropere ab eo dicitur, hoc reprehendit. nam ita tumido & elato spiritu loqui exarsus est, ut haec de eo merito decorentur: qui tamen sicut & in hoc libro, ita & in Numeris prophetasse monstratur. nam & illic, quemadmodum & in hoc loco multa

de Christo & praesentia Euangelij uaticinatus est. De hoc inquam Heliu, ac sexus similibus in principio Operis huius iam diximus, quod prophetae ministerio usi sint etiam qui extores erant a uera religione: quia & illis dedit Deus uerbum suum, ut mysteria futura praenunciarent hominibus, ubi maxime fides & admiratio gentilium pendet: ut qui nostris nolunt credere prophetis, credant saltem diuinis & uatibus suis. Ibi etiam diximus, hunc eundem Heliu, qui & Balaam, figuram habere gentilium aduersantium Christo, sicut & illos amicos beati Iob: & haereticorum figurasse personam, qui contra Christum pugnant, & impugnant Ecclesiam. Vbi quod ait, finita sunt uerba Iob: possumus ita intelligere tanquam dixerit, Firmissime stabilita sunt uerba diuina, & finita esse non possunt, quae usque ad aeternam promissionem fideliter credentes proficundo perducunt: & ideo ueritatis Dei gratia preualente, omittent aduersarij respondere, cum obstructum fuerit os loquentium iniqua: quoniam Iob noster secundum iustitiam suam, ut est iustus, ita sibi uideatur: isti uero qui iustum, uerum & sempiternum praesumptione adinuentorum dogmatum audent discutere, aeterno quandoque silentio conticescent. Quod autem Heliu duobus nominibus uocatur, non sit mirum, aut incredibile. Familiare enim est scripturae diuinae, non solum binis uel ternis unum hominem, sed & quaternis uocitare nominibus: ut Gedeon, qui dictus est & Ierobaal. Barnabas appellatus est & Ioseph. Salomon quoque, qui idem uocatus est Ecclesiastes. Ioseph in Actibus apostolorum, Barfabas nuncupatur, & Iustus. Cognatus Moysi, sacerdos Madian, dictus est Ietro: Iobab, Raguel, Cyneus: primus apostolorum Petrus, Simon, Symeon, Cephas. Et penes omnis scriptura diuina his exemplis referta est. unde non paruam obscuritatem haec uarietas nominum solet legentibus exhibere. Iratus ergo indignatusque est Heliu filius Barachel Buzites de cognatione Ram. Iratus est autem aduersus Iob, eo quod iustum se esse dicebat coram Deo. Porro aduersum amicos eius indignatus est, eo quod non inuenissent responsum rationabilem, sed tantummodo condemnassent Iob. Vt ex uerborum continetia demonstratur, uidetur mihi quod haec prius gesta sunt, quae hic legimus, quam illa quae in Numeris de hoc ipso Heliu, siue de Balaam facta referuntur: quoniam illa tempore sancti Moysi, quando cum populo Israel morabatur, in eremo perpetrata sunt: haec uero quae hic dicuntur, acta priore tempore nemo dubitat: quae ex ipsius generationis Helii nominibus coniectare possumus: per quae credibile uideri possit, eundem Heliu natiuitate sua uiciniorum fuisse temporibus Abraham, siue Nachor, unde originem ducere uidebatur, quam Moysi. Sed cum in hoc libro, ipse Heliu iuuenis appellatur, illo

tamen

BEDAE PRESBYTERI IN IOB ALLEGORICAE expositionis Liber tertius.

CAPVT I.

Miserunt autem tres uiri isti respondere Iob, eo quod iustus sibi uideretur, & caetera. Cedentibus aduersarijs Iob, post multa prophetia sua mysteria, & ipse finiuit sermonem. Quod autem dictum est, Omiserunt autem tres uiri isti respondere Iob, eo quod iustus sibi uideretur: scriptor historiae huius ex sensu respondentium dixit, eo quod iustus sibi uideretur: non ex suo iudicio, qui in praconium tanti uiri stylo haec suo posterorum memoriae commendabat.

Et iratus indignatusq; Heliu, filius Barachel Buzites de cognatione Ram. Quod dicit, de cognatione Ram: hunc Ram Abraham uolunt intelligi, cuius cognatio fuerit fratris sui Nachor familia atq; posteritas. De progenie & generatione Hus & Buz, filiorum Nachor & Melchae fororis Sarae uxoris Abraham nascuntur Iob & Heliu. De Hus Iob nascitur, ut in operis huius principio diximus: & de Bu hic Heliu: & inde Buzites dicitur: qui fuit, sicut hic scribitur, filius Barachel. Hunc igitur Heliu doctissimi scripturarum dicunt ipsum esse Balac ariolum, quem in Numerorum libro Balac rex Moabitaram ad Israelem maledicendum conduxerat. Et haec scriptura refert, quod hic Heliu de cognatione Ram fuerit. Legimus in Ruth libro, & in Paralipomenis, ubi generatio sancti Dauid patriarchae describitur, Ram nominari, a quo ipse Dauid septimus ponitur: qui Ram de generatione & familia Iudae, filij Iacob

patris Iacob descendit. & in Euangelio, ubi ex ordine ab Abraham generatio Saluatoris dicitur, hic ipse Ram, Aram nuncupatur, sicut in ipso principio Euangelij continetur: Iacob genuit Iudam, Iudas Phares, Phares Esrom, Esrom Aram. Et considerato in scripturis gestorum tempore, hic Ram qui in Ruth libello, & in Euangelio ponitur, posterior inuenitur illo Ram, de quo nunc loqui coepimus. Denique iste senior filius dicitur Barachel, ille uero iunior filius Esrom. Requiritur ergo nobis est, qui sit ille alter Ram, de cuius cognatione hic Heliu Buzites nascatur, quem & Balaam esse iam superius diximus. Manifeste enim constat, non esse hunc de gente & populo Israel, qui magis fuerit ariolus gentium, Madian uidelicet, Moab, & Ammon: unde haec ratio potius nobis suppeditat, ut secundum illam generationem, de qua superius diximus, intelligamus, ubi in Genesi legitur, quod de duobus fratribus filiorum Nachor fratris, Abraham, Iob & hic Heliu, qui & Balaam, in posterum crescente familia fuerint procreati: & hunc Ram Abraham esse intelligamus, de cuius cognatione & paterna familia hic Heliu fuerit procreatus. hinc utique fratris sui Nachor posteritas, proculdubio Abrahamae cognatio erat. Vbi hunc librum conscripsit, quem Hebraei Moysen autumant, in generationis Helii nominibus nobilitatem naturae uoluit demonstrare, quae utique clara ac splendida familia esset, unde hinc naceretur, cui etiam tantus uir Abraham, tam magnus, & in illo seculo praecipuus, qui que Deo placuisset, singulariter nominatus cognatione adiungeretur, ad cuius etiam excellentiam nominis pertinebat, ut Ram, id est excellentissimus uocaretur. Quod autem in hoc libro, Ram, quasi partito nomine sanctus Abraham dicitur, ita & in diuersis locis in scriptura Dei secundum incrementa in eo diuinae gratiae, nominatur: ut quando Ram dicitur, habeatur excellentissimus: quando uero Abraham, proficiens in uirtutibus sit pater excellentissimus. Item cum fides eius gentibus ad imitationem proponitur, Abraham, id est pater multarum gentium uocatur. Hic ergo Heliu, sicut apparet, secundum bonum naturale iustus homo uidetur fuisse, quin & spiritu habuisse prophetiae: sed puto non eo modo, uel eadem gratia, ut sancti prophetae. unde & ipse Dominus ad sanctum Iob de eo locutus est: Quis est iste inuoluens sententias sermonibus imperitis: quod est, improprijs uerbis atque inordinatis sermonibus sensus propheticos narrat. Vbi non improbat Dominus, quod Heliu loquitur: sed quod praepropere ab eo dicitur, hoc reprehendit. nam ita tumido & elato spiritu loqui exarsus est, ut haec de eo merito decorentur: qui tamen sicut & in hoc libro, ita & in Numeris prophetasse monstratur. nam & illic, quemadmodum & in hoc loco multa

de Christo & praesentia Euangelij uaticinatus est. De hoc inquam Heliu, ac sexus similibus in principio Operis huius iam diximus, quod prophetae ministerio usi sint etiam qui extores erant a uera religione: quia & illis dedit Deus uerbum suum, ut mysteria futura praenunciarent hominibus, ubi maxime fides & admiratio gentilium pendet: ut qui nostris nolunt credere prophetis, credant saltem diuinis & uatibus suis. Ibi etiam diximus, hunc eundem Heliu, qui & Balaam, figuram habere gentilium aduersantium Christo, sicut & illos amicos beati Iob: & haereticorum figurasse personam, qui contra Christum pugnant, & impugnant Ecclesiam. Vbi quod ait, finita sunt uerba Iob: possumus ita intelligere tanquam dixerit, Firmissime stabilita sunt uerba diuina, & finita esse non possunt, quae usque ad aeternam promissionem fideliter credentes proficundo perducunt: & ideo ueritatis Dei gratia preualente, omittent aduersarij respondere, cum obstructum fuerit os loquentium iniqua: quoniam Iob noster secundum iustitiam suam, ut est iustus, ita sibi uideatur: isti uero qui iustum, uerum & sempiternum praesumptione adinuentorum dogmatum audent discutere, aeterno quandoque silentio conticescent. Quod autem Heliu duobus nominibus uocatur, non sit mirum, aut incredibile. Familiare enim est scripturae diuinae, non solum binis uel ternis unum hominem, sed & quaternis uocitare nominibus: ut Gedeon, qui dictus est & Ierobaal. Barnabas appellatus est & Ioseph. Salomon quoque, qui idem uocatus est Ecclesiastes. Ioseph in Actibus apostolorum, Barfabas nuncupatur, & Iustus. Cognatus Moysi, sacerdos Madian, dictus est Ietro: Iobab, Raguel, Cyneus: primus apostolorum Petrus, Simon, Symeon, Cephas. Et penes omnis scriptura diuina his exemplis referta est. unde non paruam obscuritatem haec uarietas nominum solet legentibus exhibere. Iratus ergo indignatusque est Heliu filius Barachel Buzites de cognatione Ram. Iratus est autem aduersus Iob, eo quod iustum se esse dicebat coram Deo. Porro aduersum amicos eius indignatus est, eo quod non inuenissent responsum rationabilem, sed tantummodo condemnassent Iob. Vt ex uerborum continetia demonstratur, uidetur mihi quod haec prius gesta sunt, quae hic legimus, quam illa quae in Numeris de hoc ipso Heliu, siue de Balaam facta referuntur: quoniam illa tempore sancti Moysi, quando cum populo Israel morabatur, in eremo perpetrata sunt: haec uero quae hic dicuntur, acta priore tempore nemo dubitat: quae ex ipsius generationis Helii nominibus coniectare possumus: per quae credibile uideri possit, eundem Heliu natiuitate sua uiciniorum fuisse temporibus Abraham, siue Nachor, unde originem ducere uidebatur, quam Moysi. Sed cum in hoc libro, ipse Heliu iuuenis appellatur, illo

tamen

BEDAE PRESBYTERI IN IOB ALLEGORICAE expositionis Liber tertius.

CAPVT I.

Miserunt autem tres uiri isti respondere Iob, eo quod iustus sibi uideretur, & caetera. Cedentibus aduersarijs Iob, post multa prophetia sua mysteria, & ipse finiuit sermonem. Quod autem dictum est, Omiserunt autem tres uiri isti respondere Iob, eo quod iustus sibi uideretur: scriptor historiae huius ex sensu respondentium dixit, eo quod iustus sibi uideretur: non ex suo iudicio, qui in praconium tanti uiri stylo haec suo posterorum memoriae commendabat.

Et iratus indignatusq; Heliu, filius Barachel Buzites de cognatione Ram. Quod dicit, de cognatione Ram: hunc Ram Abraham uolunt intelligi, cuius cognatio fuerit fratris sui Nachor familia atq; posteritas. De progenie & generatione Hus & Buz, filiorum Nachor & Melchae fororis Sarae uxoris Abraham nascuntur Iob & Heliu. De Hus Iob nascitur, ut in operis huius principio diximus: & de Bu hic Heliu: & inde Buzites dicitur: qui fuit, sicut hic scribitur, filius Barachel. Hunc igitur Heliu doctissimi scripturarum dicunt ipsum esse Balac ariolum, quem in Numerorum libro Balac rex Moabitaram ad Israelem maledicendum conduxerat. Et haec scriptura refert, quod hic Heliu de cognatione Ram fuerit. Legimus in Ruth libro, & in Paralipomenis, ubi generatio sancti Dauid patriarchae describitur, Ram nominari, a quo ipse Dauid septimus ponitur: qui Ram de generatione & familia Iudae, filij Iacob

patris Iacob descendit. & in Euangelio, ubi ex ordine ab Abraham generatio Saluatoris dicitur, hic ipse Ram, Aram nuncupatur, sicut in ipso principio Euangelij continetur: Iacob genuit Iudam, Iudas Phares, Phares Esrom, Esrom Aram. Et considerato in scripturis gestorum tempore, hic Ram qui in Ruth libello, & in Euangelio ponitur, posterior inuenitur illo Ram, de quo nunc loqui coepimus. Denique iste senior filius dicitur Barachel, ille uero iunior filius Esrom. Requiritur ergo nobis est, qui sit ille alter Ram, de cuius cognatione hic Heliu Buzites nascatur, quem & Balaam esse iam superius diximus. Manifeste enim constat, non esse hunc de gente & populo Israel, qui magis fuerit ariolus gentium, Madian uidelicet, Moab, & Ammon: unde haec ratio potius nobis suppeditat, ut secundum illam generationem, de qua superius diximus, intelligamus, ubi in Genesi legitur, quod de duobus fratribus filiorum Nachor fratris, Abraham, Iob & hic Heliu, qui & Balaam, in posterum crescente familia fuerint procreati: & hunc Ram Abraham esse intelligamus, de cuius cognatione & paterna familia hic Heliu fuerit procreatus. hinc utique fratris sui Nachor posteritas, proculdubio Abrahamae cognatio erat. Vbi hunc librum conscripsit, quem Hebraei Moysen autumant, in generationis Helii nominibus nobilitatem naturae uoluit demonstrare, quae utique clara ac splendida familia esset, unde hinc naceretur, cui etiam tantus uir Abraham, tam magnus, & in illo seculo praecipuus, qui que Deo placuisset, singulariter nominatus cognatione adiungeretur, ad cuius etiam excellentiam nominis pertinebat, ut Ram, id est excellentissimus uocaretur. Quod autem in hoc libro, Ram, quasi partito nomine sanctus Abraham dicitur, ita & in diuersis locis in scriptura Dei secundum incrementa in eo diuinae gratiae, nominatur: ut quando Ram dicitur, habeatur excellentissimus: quando uero Abraham, proficiens in uirtutibus sit pater excellentissimus. Item cum fides eius gentibus ad imitationem proponitur, Abraham, id est pater multarum gentium uocatur. Hic ergo Heliu, sicut apparet, secundum bonum naturale iustus homo uidetur fuisse, quin & spiritu habuisse prophetiae: sed puto non eo modo, uel eadem gratia, ut sancti prophetae. unde & ipse Dominus ad sanctum Iob de eo locutus est: Quis est iste inuoluens sententias sermonibus imperitis: quod est, improprijs uerbis atque inordinatis sermonibus sensus propheticos narrat. Vbi non improbat Dominus, quod Heliu loquitur: sed quod praepropere ab eo dicitur, hoc reprehendit. nam ita tumido & elato spiritu loqui exarsus est, ut haec de eo merito decorentur: qui tamen sicut & in hoc libro, ita & in Numeris prophetasse monstratur. nam & illic, quemadmodum & in hoc loco multa

tamen

tamen tempore, quando à Balac rege Moabitaram ad maledicendum populo Dei perquiritur, iste iam grandævus haberi potuit: sicut & isti nunc ab ipso Helio seniores dicuntur. Per longam enim ætatem, sine dubio sapientia sua gentibus & regnis quamplurimis innotuerat: qui & secundum illum numerum annorum quo illis seculis vivebatur, exinde usq; ad Moysi tempora potuit pervenisse.

Junior sum tempore, vos autem antiquiores idcirco, demisso capite conatus sum indicare vobis meam sententiam. Putabam enim quòd ætas prolixior loqueretur, & annorum multitudo doceret sapientiam: sed ut video, spiritus est in hominibus, & inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Dicit hoc sibi magis uideri, quia spiritu aguntur homines, quibus Deus omnipotens sapientia suæ inspirationem tribuerit, quod in suggillationem prædictorū quasi ex obliquo dicit, uelut ipsi soli hoc sapientia bonum concessum sit. Notandum, quòd hic Helio per quatuor elocutiones, sicut textus lectionis docet, sibi ipse succedit, per quas singulas, uel priorum responsa quasi eruditus retractare, uel singula loca asperius à sancto Iob dicta corā ipso destruere conatur. Nam post præfationē copiosam in prima locutione sua de sancti Iob uerbis hæc posuit, ita inquit: Mūdus sum ego absq; delicto, immaculatus, & non est iniquitas in me. Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in nervo pedes meos: & custodiuit omnes semitas meas. In secunda locutione uerba Iob ita posuit, dicens: Iustus sum, & Deus subvertit iudiciū meum. in iudicando enim mendaciū est. Violentia sagitta mea absque ullo peccato. Tertia locutio eius ita habet, eodem Helio dicente ad Iob, dixisti enim: Non tibi placet quod rectū est. idē Deo dixisti, ait: Vel quid tibi prodest si ego peccauero? Quarta uerò locutio Helio continet, quod pro Deo locuturus, operatorē suum, id est Deum, iustum probare disponat, quòd usque finem quarti huius sermonis sui inter prophetia suæ mysteria acerrimè, & cū summa instantia prosequi nō desistit. Ideo dicam, audite me: ostendam uobis & ego meam sententiā. Expectaui enim sermones uestros: audiui prudentiam uestram, donec disceptaremini sermonibus, & donec putabam uos aliquid dicere, considerabam: sed, ut uideo, non est qui arguere possit Iob, & respondere ex uerbis sermonibus eius. Vbi ex sensu eorum etiā hoc connectit, ita inquit: Ne forte dicatis, inuenimus sapientiam, siue ut alij dixerunt, sapientiam Domini, Deus proiecit eum, non homo. Quod mihi ita uidetur dixisse: Nolite putare, quia in fontem Deus abiecerit, & non pro merito suo, ut illa poenarum mala omnia dignissimè sustineret. uoluntas enim diuina, iustitia est.

Nihil locutus est mihi, siue ut alij dixerunt, nec dū ad me locutus est: & ego non secundum uestros sermones respondebo illi. Nullam, inquit, aduersum me

Iob habuit disceptationem, sed neq; ego illi, quemadmodum uos facitis, maledictionibus conuictiorum & opprobrijs aggredior.

Extimuerunt, siue ut alij dixerunt, obstupuerunt à se eloquia, & non responderunt ultra. De eisdem dicit, ad quos superius loquebatur: & ideo obscurantur scripturæ, dum persona loquentium saepius commutantur.

Quoniam igitur expectaui, & non sunt locuti, steterunt, & non responderunt ultra: respondebo & ego partem meam, & ostendam scientiam meam. Illos amicos beati Iob, iste Helio ab eo dicit esse conuictos, usque à Deo, quòd in suis concertationibus steterint non ualentes ulterius progredi, & respondere nequiuerunt: proinde & ego Helio ait, pro uerbis meis respondere tentabo, & ostendā uobis meam pariter & Iob scientiam. Quod ex iactantia uanitatis dicere eum satis apparet, cum subiungit:

Plenus sum enim sermonibus, & coartat me, siue angit me, ut alij dixerunt, spiritus uteri mei. En uenter meus quasi mustū absque spiraculo, quod lagunculæ nouas diripit. Loquar, & respirabo paululum, aperiam labia mea, & respondebo: Non accipiam personam uiri, & Deum homini non æquabo. Nescio enim quandiu subsistam, & si post modicum tollat me factor meus. Plenus enim sum, inquit, sermonibus. Vas mentis suæ plenum sermonibus tanquam rebus corporalibus clamat, & non loquendo, uelut si clausum sit, ita se exastuans pronunciat cortari. Ventrem autem suum si ueuterum, ipsam memoriam suam dixit: eo quòd penè omnes sermones Iob, & amicorum eius, aliquandiu disceptantium uelut cibos intra capacitatem suæ memoriæ congregat. Non accipiam personam uiri, inquit, & Deum homini non æquabo. Iusti iudici mei, inquit, sententiā hæc est, ut nec homini parca uera dicendo, nec Deo iniuriam faciam, ut eū iniusti aliquid fecisse contendam. Et idcirco quòd uerum est tacere non possum, præsertim cum ignorem, quandiu in hac uita consistam, cum forsitan dum hæc ipsa loquor, auferet me factor & conditor meus.

C A P V T II.

Udi igitur Iob eloquia mea, & omnes sermones meos ausculta. Cum hic Helio non reprehendatur à Domino, quia sanctum Iob increpare uideatur, tamen ab eodem Domino iuste despicitur cum de eo ita ait: Quis est iste? Indignum enim erat atq; præproperum, ut uir magnus, Deoq; placitus, etiam si ut homo in aliquo deliquisset, ab illo corripere, qui longè à uera religione esset. Nec ita humiliandus erat, ut ab huiuscemodi uerbum tam asperæ increpationis audiret, quemadmodum & illi spiritui pithonico in Actis apostolorum, cum de Christo Iesu & uia salutis uerum diceret: tamen quia indignum erat, ut uerbum Evangelicum spiritus immundus annunciarer, præcipitur ab apostolis, ut abscederet & sileret: quia eiusmodi tremens debet Dominum confiteri, ut in Euangelio legitur demonia fecisse, quæ

quæ etiam à Domino iubentur tacere, non etiam ut sancti, diligentes Dominum, Euangelium prædicare. Sed si mouet forsitan quempiam, quia iste Helio multa de Saluatoris temporibus futura prædixit, quæ ut prophetiam suscipimus: sciat, quisquis est quem hoc mouet, illa quæ spiritu Dei prædicta sunt, suscipienda à nobis, & credenda. hæc uerò quæ elatione cordis ab eo deprompta sunt, reprobanda: quoniam de proprijs suis, ut diabolus locutus est, & non ex Deo: sicut credimus sancto Euangelistæ Ioanni, quod non putauit tacendum, quòd Caiphas agens summum sacerdotem, prophetauit: nec ideo tamen rectè eum fecisse dicimus, quia & ipse ad mortē tradidit Saluatorem. Audi ergo Iob eloquia mea, & omnes sermones meos ausculta.

Ecce aperui os meū, loquatur lingua mea in faucibus meis. Simplici corde meo sermonem meum, & sententiam labia mea puram loquuntur. Quasi iam apertum os habens, quod diu siletio operauerat, his uerbis præmissis mentem præparat auditoris, quòd sine ullo dubio, id est in simplicitate cordis, purisq; labijs & sinceris definitum sermonem, sit tanquam sententiam locutus: & incipit iam aliquid dicere, ita inquit,

Spiritus Dei fecit me, & spiraculum omnipotentis uiuificauit me. Ut det auctoritatem se audiendi, ita loqui exorsus est, quòd non possit non uera & recta dicere is qui spiritu Dei factus sit, & omnipotentis spiraculo animatus: Vbi trinitatem Deum intelligere debemus. In Deo enim nominat patrem, in omnipotente filium, in spiritu spiritu sanctū. Trinitas enim Deus creauit omnia: sed quando hominē fecit, propria & speciali quadam significatione nomen, per diuersam operum nuncupationem se uoluit demonstrare, ita legislatore dicente: Et creauit Deus hominem ad imaginem suā: ad imaginem Dei creauit eum, masculum & foeminam creauit eos, & benedixit eos Deus. itemq; Et fecit Dominus Deus hominem de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum uitæ: & factus est homo in animam uiuentem. De illa ergo creatione primi hominis Helio hoc loco forsitan dixit, in qua se uelut in fonte unde defluerit, conditum dicat. Nā & Iob sanctum dicit Helio eodem modo creatum, ita inquit: Ecce & me, sicut & te, fecit Deus, & de eodem luto ego quoque formatus sum. cuiq; ait:

Si potes, responde mihi, & aduersum faciem meā consistite. Prolaturus uerba, eius expectationem deposcit, ut sub blandimento quodam, & consolatione simulata minarum terrorem incutiat, quòd perturbatus Iob, facile multiloquio ipsius cedat.

Dixisti ergo, ait Helio, in auribus meis, & uocem uerborū tuorum audiui: Mūdus sum ego absq; delicto, immaculatus, & non est iniquitas in me, quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in nervo, siue in ligno, ut alij dixerunt, pedes meos, & custodiuit omnes semitas meas.

hoc est ergo in quo non es iustificatus. Quod Helio ait ad Iob, Hoc est in quo non es iustificatus: id est, accusare te debueras, non laudare, non illud dicere, Mūdus sum sine peccato, & immaculatus, iniquitas quoque non est in me. hoc est inquam, in quo non es iustificatus, quia iustificatio per humilitatem acquiritur: laus uerò, elationis condemnationem meretur. Arguit sanctum Iob Helio, quòd quasi inuidum, & occasionem querentem circa hominis necem, significare uoluerit Deum, dicēdo: Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi: & qui uelut dolose cum homine ageret, ita de eo dixerit: Posuit in nervo pedem meū, & obseruauit omnes semitas meas. scilicet tanquam hoc ipsum hoc sensu à sancto Iob dictum sit: Quæsiuit Deus parua quædam, immò penè nulla peccata mea, propter quæ uelut si nefanda crimina commissem, atroci ac crudelissima me sententiā condemnaret, qui sub quodam ligamine custodia suæ idcirco insidiosè ad supplantandum me, pedum meorum uestigia sollicitus obseruauit, & latenter conuersationis meæ semitas custodiuit, nolēs me per singulas & paruas culpas meas corrigere, ut simul quasi omnium perpetratores criminum me puniret. Quid ergo dicemus quòd hoc sensu sanctus Iob de Deo dixerit, quia querelas in me reperit, Deo arbitratus est me inimicum sibi? Non legimus hæc Iob dixisse, quæ utique quasi ex sensu eiusdem sancti Iob dicta, suis his uerbis composuit. unde hunc potius non rectè uerba Iob dicere nouerimus, quàm eundem sanctum Iob ita intellexisse credamus. Illud uerò, quod Helio ait, ex sermonibus Iob, ita dicens, Posuit in nervo pedes meos, & custodiuit omnes semitas meas: dixisse hoc Deo de meritorum suorum confidentia ita potuit: quia me inquitens, ab adolescentia mea custodia tuæ compedibus illigasti, & omnes semitas actuum meorum uelut pater pijsimus obseruasti, ne patiaris obsecro, me nunc consumi uelut putredinem, aut ut uestimentum quòd comeditur à tinea. Hoc igitur Iob superius dixisse legimus, ubi uerba iunt eius interpretatione posita, à Deo misericordiam deprecantis, non blasphemore, cū indignatione animi, Deo iniuriam facientis. Sequitur igitur Helio, & dicit ad Iob: Respondebo tibi o Iob, quia maior sit Deus homine. Aduersus eum contendis, quòd non ad omnia responderit tibi: Quamobrem, inquit, conaris aduersus eū contendere, eo quòd non ad singula uerba querelarum tuarū tibi quasi satisfaciendo respondeat, uel causas iudiciorum tuorū edisserat? Semel loquitur Deus, & secundo id ipsum nō reperit. Iam Helio, ab ipso principio mundi, & deinceps semper locutus est Deus hominibus, & semel nihilominus loquitur: sed ubi frequenter loqui dicit Deus, uel lex eius multiplex, uel per prophetas madorū eius diuersitas indicatur. Vbi uerò semel loqui significatur, stabilita ac definita eius sententiā demonstratur. Loqui enim Dei,

efficiētiā eius res intelligitur, quāadmodum & ad sanctum Iob ipse Dominus ait, Aut putas me aliter tibi locutum, nisi ut appares iustus. Locutum se dixit pro illa tribulatione quam fecit, ut tentaretur. Quando ergo loqui Deus dicitur, interdum efficiētia operis intelligitur: & idcirco hoc est illius loqui, quod faceret. Ait ergo Heliu ita dicens, Semel loquitur Deus, & secundo id ipsum non repetit: id est, non immutat, nisi hoc ipsum uitae nostrae mutatio depoposcerit. Hoc loco dros quosdam correptionum gradus Helii diligenter enarrat: & dicit, quod eruditio diuina, uel castigatio circa hominem, & in noctis uisionibus fiat, item que in lectulo contabescere faciat hominem, donec ad uitae huius extrema perueniat, & cum ab aliquo sancto pro eo fuerit interuentum: ut fecit Isaias pro Ezechia rege, ut restitueretur pristinae sanitati. & ait in subsequētib; quod tribus uicibus hanc Deus circa homines operetur, id est euidenter & probabiliter, confirmatio modo: uel propter trini numeri perfectionem, uel propter trinum testimonium ueritatem. quo genere etiam patetiam Dei, clementiamque significat, que non statim, sed per partes & per uices castiget & arguat delinquentem: quia per has uices quibus dissimulat, ne statim puniat peccatores, conuersionem eorum, & locum conferendae remissionis expectat. Tres ergo has uices non irrationabili sermone distinxit, per quas nunc uisionibus terribilium somniorum animam hominis erudit Deus, nunc aegrotationibus acerbissimarum infirmitatum carnem afficit, nunc mentem etiam uisione consolationis illuminat. Ait ergo Heliu, Noli Iob aduersus Deum contendere, eo quod tibi non ad omnia uerba responderit, & quod non per singulas passionis tuas quas tibi intulit, causam rationemque reddiderit, quapropter tibi eas uoluerit inferre. Verba ergo haec, infirmitates Iob, quas uerbi Dei iubentis patiebatur, intellige. Quod autem ait:

Per somnium in uisione nocturna, quando irruit sopor super homines. Castigaturus est increpatione Deus hominem, grauiorem immittit soporem, ut sensibus his corporalibus sopitis, animus in profundum quoddam somnium demersus, ad suscipienda Dominicae disciplinae uerbera religitur. Proinde sopor huiusmodi, sopor Domini recte dicitur, sicut alio loco ait: Sopor, inquit, Domini irruit super eos, quando ad Saul regem sopore depressum Dauid sanctus intrauit. Vnde & irruere dicitur, quasi extra solitum repente & subito superueniat. & ait hoc loco de Deo:

Tunc aperit aures uirorum, & erudiens eos instruit disciplina. De his auribus & in Euangelio dicit: Qui habet aures audiendi audiat. & propheta cum sacramenta caelestia, per obedientiam sibi cognosceret reuelari, de hoc auditu ait: Dominus apposuit mihi aurem. Hac inspiratione

eruit Deus animam hominis a correptione poenarum, cum eam prius eruerit per conuersionem eius a corruptione uitiorum. De uita uero hominis, quam Heliu dicit liberandam a Deo, ut non transcat in gladium: ita intelligendum est, quod sicut per gladium infertur mors ista corporea, ita per peccatum incurritur mors secunda, a qua castigatos & emendatos merito asserit liberandos.

Increpat quoque per diabolum in lectulo. Non solum, inquit Heliu, uisionibus horredis terret Deus hominum animas, ut corrigat delinquentes: uerum etiam infirmitatibus corporis eos discutit ut emendet. Cum per haec itaque confectus homo atque consumptus, morti & infernalibus ministris appropinquauerit: si fuerit quispiam sanctorum, qui nomen sancti angeli habere mereatur, is pro huiusmodi, qui pro peccatis suis a Deo ita corripitur, poterit impetrare, si de multis operibus bonis, quae operari debuerat, saltem unum bonum opus eius, quod tanquam sacrificium pro eo placabile offerat, ualuerit inuenire. Secundum hunc sensum est, & illud quod postea de populo Iudaeorum dictum est, qui cum propter peccata sua, iram Domini mereretur, auersa est ab eis ira Dei, inquit scriptura, & non delicti sunt penitus. siquidem & in Iuda inuenta sunt opera bona, & angelus quilibet de caelo assistens ante faciem Dei, potest pro quolibet peccatore in flagella castigationem posito intercedere. Ipsi enim est cura iniuncta a Deo uel maxime, ut hominibus, uel diuersis nationibus defensionis siue custodiae suae opem ferant, sicut & in sancti Danielis uisionibus continetur, de quibus dicit Apostolus: Non ne omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capient salutis? Exempla autem rerum praesentium, de quibus nunc loquimur, in scripturis Dominicis retinemus, ubi legimus in somnis homines fuisse correptos, ut Nabuchodonosor regem superbissimum, & Laban, qui de generi sui Iacob interitu disponebat: & Abimelech regem, qui sancti Abraham domum contaminare tentabat: & uxorem Pilati, quae ait ad eum de Domino Iesu Christo: Nihil tibi cum iusto illo, multa enim passa sum per somnium propter eum. Et ad magos in Euangelio in somnis dictum est, ut non ad Herodem, sed per aliam uiam redirent in regionem suam. Fideles etiam uiri in somnis a Domino instruuntur, ut Iacob patriarcha, cui ait Dominus: Ego reducā te in domum patris tui. Et alios legimus infirmatos esse propter peccata, de quibus illum paralyticum dicimus, cui ait Dominus: Remittuntur tibi peccata tua. Legimus & sanctos aegros fuisse, ut Trophimum & Epaphroditum, quos utique uelut iustos tali castigatione examinatos credere debemus, non ut peccatores infirmitatis uerbere flagellatos. Sequitur Heliu dicente:

Consumpta est caro eius supplicijs, reuertatur ad dies adolescentiae.

1. Reg. 26.

Luc. 8.

1. Par. 14.

Cap. 2.

D. M. 1.

Gen. 31.

Gen. 20.

Mat. 27.

Mat. 2.

Gen. 28.

Mat. 9.

Philip. 2.

lescentia sua.] Recepit, inquit, mala pro meritis suis suppliciorum poenarumque mensura, sufficienti ei haec uerba castigationis, quibus reuocatus est ad emendationem. Nunc indulgentia diuinae pietatis ad dies adolescentiae reuertatur, id est, sit iterum sanus atque incolumis uiridisque corpore, sicut prius, quod manifestius antiqui dixerunt interpretes, Et moliet carnes suas sicut paruuli, quemadmodum dictum est & de Naaman leproso, qui carnem lepra corruptam habuerat tunc languoris: Et restituta est caro eius, sicut caro pueri paruuli, & mundatus est.

Et uidebit, inquit, faciem eius in iubilo. Quod interim corde fit, cum per Deum bonum conscientia possidetur. Videbit autem faciem Dei, propitium sibi uultum illius sentiens, redditurus ei digna satisfactione iustitiae, cum

Respiciet homines, & dicit, Peccauit, & uere deliquit, & ut eram dignus non recepi. Magna res est, Deoque plurimum acceptabilis, ut homo errores suos confiteri non erubescat, praesertim si pro eis se intelligat castigari, & se ita humiliter, ut quicquid castigationis sustinuerit, pro meritis suis paruum se passum esse pronunciet.

Liberauit animam suam, ne pergeret in interitum, sed uiuens lucem uideret. id est agnitionis Dei lucem, & immensa eius beneficia illuminatus agnosceret, & lumine inspiret uiuere. de quo lumine & Dauid ait: Ut placeam coram Domino in lumine uiuentium.

Attende Iob, & audi me, & tace dum ego loquor. Haec quae dixit, ait, diligentius intueri, & tunc cognosces, quia ille qui uniuersa haec in genere humano agit iusto iudicio, simili quoque circa te iustitia operetur. Et quasi hac ratione Heliu sanctum Iob conuicerit, ait illi, Audi me: id est, docenti te obediens esto, & praebere consensum. Quod autem dicit, Ut taceat se loquente: tanquam minus eruditum, uel impatientem iubet ut sileat.

Si autem, ait Heliu, sermo tibi est rationalis respondendi, loquere, non prohibeo. Volo enim te iustum ex tuis sermonibus apparere. Hic Heliu uidetur ostendere, quod iuxta sermones eius correctus Iob, atque emendatus, ipsa etiam ueritate conuictus, illa quae superius in defensionem sui contra amicos suos locutus est, non esset amplius locuturus. In sequenti sermone, dum aduersus impios generaliter disputat, beatum Iob uelut participem scelestorum uult scire suae dictionis intelligi.

C A P V T III.

Pronunciāns itaque Heliu, etiam haec locutus est.] Quali ex sententia Helii pronunciat dicitur, & praesentes amicos sancti Iob ad audiendum se cohortatus: & admonet, ut de iustitia amicos eorum commoneat. his praefationibus incipit:

Audite sapientes uerba mea, & eruditi auscultate me. Auris enim uerba probat, & guttur escas gustu diiudicat. Iudicium eligamus nobis. Quod est, prius discutiamus

antequam hominem condemnemus, quod & sequitur:

Inter nos uideamus quid sit melius. Quod ait Heliu, Iob dixisse, *Iustus sum: non sermonem hunc Iob dixit, sed dum uirtutes iustitiarum suarum enarrat, iustum procul dubio se esse monstrauit, quem & Dominus iustum iam dixerat. & quod hic dicitur,*

Deus subuertit iudicium meum: similiter & hoc ipsum non legimus, sed sic scriptum tenemus, Viuit Deus, qui abstulit iudicium meum. Subuertere autem iudicium, ad iniquitatem respicit iudicantis: abstulisse uero iudicium, id est pro tempore distulisse, ad dispensationem iusti iudicis pertinet. Deinde ait Heliu, Iob dixisse,

In iudicando enim me, mendacium est uolenta sagitta mea, absque ullo peccato. Neque hoc locutum sanctum Iob scimus, nisi forte secundum illud ista Heliu dicat, ubi Iob de Deo ita locutus est: Et multiplicabit uulnera mea etiam sine causa. Proinde hoc loco, asserente Heliu, hic esse sensus uidetur, quod Iob ita dixerit, Fefellit Deum iudicium eius: non recte & uere iudicauit, & ideo erga me mendacio agitur. Quae autem locutus est Iob, magis incaute & praesumens de iustitia Dei dixisse credendum est. Proinde iuste ei de merito Deus ait: Vbi qui arguit Deum, debet respondere ei. In quibus utique uerbis Dei increpatis hoc resonat, quod beatus Iob non recte aliqua sit locutus: sed Deus qui optime nouerat, quod bona in eo plurima essent, unde & illi placuerat, concedit ea, quae immoderatus eum loqui in summis angustijs dolor compulit. Nunc post uerba Iob, quasi in medio iudicio constituto coepit in eum Heliu inuehi, ita inquitens:

Quis est uir ut Iob, qui bibit subsannationem quasi aquam? Hoc ipsum & Eliphaz de eo superius dixerat: Quato magis abominabilis est & inutilis homo, qui bibit quasi aquas iniquitatem, qui ut iniquus utique atque impius, Deum subsannare & deridere non metuit: cuius uiscera tanquam aquae abundantia ueneno huius passionis impleta sint.

Qui graditur, inquit, cum operantibus iniquitatem, & ambulat cum uiris impijs. Item inuidiose de Deo sanctum Iob locutum fuisse mentitur.

Dixit enim: Non placebit uir Deo, etiam si cucurrerit cum eo. id est, etiam si ita fuerit quispiam magnus & summus, ut Deo in omnibus iustionibus eius implendis occurrat: quod beatum Iob tamen infideliter sapuisse non credimus, sed nec alii cubi eum dixisse meminimus.

Ideo uiri cordati audite me. Quasi exposita impietate sancti Iob, & in medium audientium prolata inuidia Iob, qui quasi impia sit locutus, de aequitate Dei ac iustitia disputat, qui ita exorsus est dicens:

Absit a Deo impietas, & ab omnipotente iniquitas. & in subsequētib; Heliu contra Iob de iustitia Dei agit, ita dicens:

Opus enim hominis reddet ei. manifestum est, ei.

L L

Quem

Quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem quem fabricatus est? Quod est, Nunquid alium rectorem posuit, qui a creatoris iustitia discreparet? Ipse ergo quam potens conditor, tam pius est moderator, quia opus suum agno scit & diligit.

Si dixerit ad eum cor suum, spiritum illius & flatum ad se trahet: id est mundi, hoc est habitatorum eius. Nam si omnia quae in eo quotidie geruntur, secundum regulam iustitiae suae uoluerit intueri, deficiet & peribit: sed eum pietate potius gubernat ac sustinet. Nam si iniquitates obseruaueris, quis sustinebit? Spiritus dixit animam, quae uiuificat hominem: & flatum, ipsam praesentem uitam, quae corporibus nostris per anhelitum ex hoc aere ministratur. Haec ergo Helii dicit ad se ita trahere Deum, cum auferit hominibus uitam quam eis creatio tribuerat, secundum illud Salomonis: Et spiritus reuertetur ad Deum, qui dedit eum. Possunt per spiritum prophetiae haec uerba ita uideri figurata, ut nunc in Christo compleantur, quando per dispensationem carnis assumpta, pater eundem filium suum, per quem omnia fecit, ad hunc mundum ex suo eructatum corde direxerit, ut spiritum eius & flatum ad se traheret, id est auferret ab eo per humilitatem crucis spiritum, id est superbiam spiritus mundialis: flatum quoque tumentis eloquii, quo anhelans gloriabatur in erroribus suis, sicut homo in se represso tumore deficeret, ac reuertens in semetipsum, cognosceret se terram esse & cinerem. ubi secundum moralem intelligentiam illud de Psalmo sentimus: Auferes spiritum eorum, & deficient, & in terram suam conuertentur. Emittere spiritum trum, & creabuntur. Auferit nempe spiritum eorum, & emittit spiritum suum, ut orantes dicant ad Dominum, Cito exaudi me, defecit spiritus meus.

Psal. 129.

Ecol. 12.

Psal. 103.

Psal. 142.

Si ergo habes intellectum, audi quod dicitur, & ausculta uocem eloquii mei: Nunquid qui non amat iudicium, sanari potest? quomodo tu cum qui iustus est, in tantum condemnas? Manifestum est, inquit, quia is qui iuste & recte iudicare non diligit, neque sanare a uitis animam, neque corrigere quemquam potest. Et quomodo tu Deum sanatorem languorum nostrorum, iniquitatis notare praesumis: qui secundum linguarem iustitiam suam ac potentiam, dicit regi iniquo, apostata: qui uocat duces, impios, qui nullius personam excipit: non regis utique, si iniquus sit, & in ipsum rebellis: non ducum, si impij & sacrilegi sint.

Qui non accipit personas principum: nec cognouit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem. Secundum mysticos intellectus, principes isti, Iudaeorum, scribae, pharisei, & sacerdotes possunt intelligi, quos in Euangelio Dominus increpat. Tyrannum uero, eundem populum Iudaeorum non ab re est ut sentiamus, qui contra coetum sanctorum Ecclesiae, pauperem, humilem spiritum, & corde contritum, resistendo, hodieque disceptat: quod facere & tempore apostolorum non desistit, quando per omnes ciuitates contra eos pugnas & seditiones

agebat. Hos igitur ut infideles & impios Dominus non cognoscit, quibus quae etiam manifeste dicitur est, Non noui uos, discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem. Sequitur dicente Helii de his quibus dixit superius: Subito morientur, & in media nocte. Secundum sensum Apostoli est istud, qui ait de filiis tenebrarum: Cum enim dixerint, pax & securitas, tunc repentinus illis superueniet interitus, & quae sequuntur.

Turbabuntur populi, & pertransibunt: & auferent uolentem absque manu. Secundum Salomonem qui ait: Castigato insipiente sapiens astutior fit. & Dauid, cum uiderit, inquit, iustus uindictam impiorum, exemplum uidelicet peccatorum hominum pertimescens, manus suas lauabit in sanguine peccatoris: id est in mortem, dum punitur, iste corrigitur. Hoc igitur modo turbabuntur populi, qua turbatione terram sensibilem legimus concurram: sicut propheta ait ad Dominum, Commouisti terram, & conturbasti eam, sana contritiones eius, quoniam commota est. Sic itaque uelut boni uisitatores ad futurum seculum pertransibunt, ubi locus non erit impius. Hi enim populi super audientes Sion non dicent: Benedictio Domini super uos. Et auferent a semetipsis uolentem inini cum, ut nullum peccati in eis faciat opus, quod in manu intelligi potest. Siue aliter, Nullum habebit adiutorium uolentem, quo defendi uel erui possit a pertrahentibus eum ad supplicium mortis: & ideo absque manu, id est absque praesidio erit.

Oculi enim eius super uias hominum, & omnes gressus eorum considerat. Manifestum est. Non sunt tenebrae & non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem. Quod secundum illum Psalmistam sensum est, ita dicens: Quo ibo a spiritu tuo? & a facie tua quod fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es: & si descendero in infernum, ades.

Conteret multos innumerabiles, & stare faciet alios pro eis. Iam superius diximus, ut factum est de Helia sacerdote, & Samuel, & Saule, & Dauid: Iudaeorum populo, & gentium.

Nouit enim opera eorum: & ideo inducet noctem, & conterentur. Sub his quoque uerbis Helii significasse potuit, ob merita sua Iudaeos nocte iniquitatis excandos a Deo, ut conterantur & humiliantur, sicut propheta & Apostolus ait: Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non uideant, & aures ut non audiant usque in hodiernum diem.

Quasi impios percussit eos in loco uidentium, qui quasi de industria recesserunt ab eo, & omnes uias eius intelligere noluerunt. Omnes enim peccatores & impij contra inditum sibi bonum naturae agunt, sicut de huiusmodi ait Apostolus: Qui cum cognouerunt Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt. Vbi autem cognouerunt Deum, nisi in ratione & iudicio mentis? Vbi ergo uel Dei gloriam habuerunt contempserunt,

Mat. 7.

1. Thes. 5.

Psal. 57.

Psal. 59.

Psal. 128.

Psal. 138.

Esa. 6.

Rom. 1.

Rom. 1.

perit, ubi ab eo contra suam conscientiam recesserunt: omnesque uias mandatorum Dei, quas suis cordibus habebant ingenitas, nosse & intelligere detrectarunt. Cum hominibus quoque ita impie atque iniuste egerunt, ut ad Deum pauperum oppressorum clamor ascenderet, & uox egenorum ad aures Domini personaret. Siue Iudaeos impios atque incredulos percussit Deus in loco uidentium, id est in traiectione Moysaica, ubi prophetae qui uidentes dicti sunt, habitabant. In ipsa itaque spe legis, & promissorum contemplatione, tanquam in quodam uidentium loco iuste percussit a Deo sunt, in tantum ut oratio eiusdem pauperis Iesu Christi, qui pro nobis pauper & egenus factus est, cum esset diues, contra eos ascenderet ad Deum, dicens ei super Iudaeorum interitum: Disperge illos in uirtute tua, & destrue illos protector meus Domine. Si uidentes sunt omnes qui in Christo ex fide uiuunt (in hac enim spe positi, mente contemplantur futuram beatitudinem) in hoc igitur loco, ubi quasi fide stantes sunt quidam qui sub fidei huius uocabulo habent speciem pietatis, uirtutem autem eius sunt abnegantes: hi ipsi igitur, qui haeretici intelliguntur, in loco fidei male stantes, a Deo percussit sunt, apostolis & Ecclesiarum doctoribus, id est pauperibus Christi, contra eos resistentibus, & ad Deum clamantibus.

Psal. 58.

Ipsa enim concedente pacem, quis est qui condemnet? Ex quo absconderit uultum, quis est qui contempletur eum? Es super gentem, & super omnes homines. Siue pacem Ecclesiae, & quietem ipse concedit, quando non consurgunt aduersus eam pugnae persecutorum: siue quando hereticorum lites, & scandala conquiescunt. Necnon contra uitiorum bella, quietem ac pacis silentium ipse donat, quando deuictis eis, & uelut acerrimis hostibus expugnatis, pax fit in homine summa uirtutum. Et quis est alius praeter ipsum, qui eam ab eo nobis data possit auferre? Si enim Deus pro nobis, quis contra nos est? Siue in eo quod ait: Ipse enim concedente pacem, id est Deo, quis est qui condemnet? & hoc intelligi potest, quia Deo pacem tribuente, nullus hominum poterit id discutere, ut condēnet, id est factum eius in iratum deuocet. Quod autem ait, Ex quo absconderit uultum siue faciem suam, &c. hoc est, quod nisi ipse dignatus fuerit se homini reuelare, quis est qui possit eum suis uicibus intueri, uel per scrutando ad maiestatem eius accedere? Et contra gentem & contra omnem hominem Deus quod uoluerit hoc faciet. Nullus enim contemplantur uultum, siue faciem eius, cum ea ipse indignis absconderit, ut eam uidere non possint.

Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. hoc & ipse Dominus iratus ait ad populum Iudaeorum: Dabo uobis regem secundum cor uestrum. Potest & diabolus homo iste intelligi, qui perdita angelica dignitate, hominis nomen sortitus est, de quo Domi-

nus ait in Euangelio: Inimicus homo hoc fecit. Hypocrita uero & similitus ideo est appellatus, quoniam transfiguratur se in angelum lucis, cum ipse potius auctor sit tenebrarum, id est omnium criminum & peccatorum inuentor: sicut & ipse Dominus de eodem ait in Euangelio, Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur: quia mendax est, & pater eius. id est ipsius mendacii principium & origo. Hic ergo iudicio Dei dominatur impijs & peccatoribus, & operatur in filijs incredulitatis.

Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibeo. Quasi in iudicio constitutum permittit interloqui. Si erraui, tu doce me, si iniquitatem locutus sum, ultra non addam: id est, non loquar. Nunquid a te Deus expectit eam, quia displicuit tibi? Tu enim coepisti loqui, & non ego. Tu dixisti, quod iniquus esset Deus, qui a te iniquitatem & iniustitiam, ut iniustae correctionis exigeret, cum necesse te esset iniuste afflictum contra eum loqui iniusta: & ob hoc, inquit, displicerit tibi Deus, dum eius iustitiam qua te punit, & iniquitatem interpretaris, & iniustitiam. Nunquid a te ipse exigit ut blasphemus?

Viri intelligentes loquatur mihi, & uir sapiens audiat me. Helii sanctum Iob despiciebat, conuertit se ad eos qui cominus assidebant, & ita de beato Iob definite pronuncians, ait ad eos: Iob autem stulte locutus est, & uerba eius non sonant disciplinae. Manifestum est. Pater mi. Ideo patrem uocat, quia ab ipso est homo creatus & conditus.

Probetur Iob, inquit Helii, non ait examine, tur, quod solet ad probationem eruditionis referri: sed probetur inquit, id est manifestetur, probatum sit omnibus, cuius pateat, Iob qualis sit ante te.

Probetur Iob inquam usque in finem. id est misit in eo iugiter plagas flagelli huius, neque desinas infligere poenas operantibus iniquitatem.

Quia addit super peccata sua blasphemiam. id est, quia super hoc quod peccator est, propter quod mala haec cruciatuum sustinet, addit ad cumulum peccatorum, ut in blasphemiae crimen erumpat.

Inter nos interim constringatur, & tunc ad iudicium prouocet sermonibus suis Deum. Condemnetur inter nos interim, ne & nobis iniustitia reputetur. Absque nostro crimine erit, si postmodum Deum prouocare tentauerit.

CAPVT IIII.

Titur Helii haec rursum locutus est, Nunquid aequa tibi uidetur cogitatio tua, ut dices: Iustior Deo sum? Per omnes illas nouem responsiones beati Iob, quibus amicis suis ad singulas eorum interloquutiones respondit, nihil horum sanctorum Iob dixisse deprehendimus. unde Helii sensus eius inuidiosius uerbis suis exaggerat.